ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Số:         /UBND-TP Mường Ảng, ngày        tháng 6 năm 2024
V/v rà soát, báo cáo về mô hình

điểm phổ biến, giáo dục pháp luật

tại cơ sở trên địa bàn huyện

                   Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 889/STP-PBGD&TDTHPL ngày 31/5/2024 của Sở

Tư pháp tỉnh Điện Biên về việc rà soát báo cáo về mô hình điểm phổ biến, giáo

dục pháp luật (PBGDPL) tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Để có cơ sở

tham mưu đề xuất các mô hình điểm về PBGDPL trên địa bàn huyện; UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

phối hợp thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Nội dung rà soát

Tiến hành rà soát, đánh giá và đề xuất các mô hình PBGDPL hiệu quả tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương (mỗi cơ quan đề xuất tối đa 02 mô hình) trên cơ

sở thống nhất cách hiểu về mô hình PBGDPL hiệu quả như sau:

a) Mô hình PBGDPL là tổng thể gồm các quy trình, cách thức được thiết

lập, kết cấu có mối quan hệ chặt chẽ với nhau nhằm tổ chức thực hiện một hoạt

động PBGDPL đạt mục tiêu dự kiến.

b) Mô hình PBGDPL cần có các yếu tố sau: Chủ thể tiến hành PBGDPL;

nội dung PBGDPL; đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL; cách thức

hoạt động, vận hành của mô hình; điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được

mục tiêu của công tác PBGDPL (bao gồm kinh phí, cơ sở vật chất và nguồn

nhân lực); cơ chế giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm khi triển khai thực hiện.

c) Các tiêu chí đánh giá tính hiệu quả của mô hình PBGDPL bao gồm:

- Mô hình có tác động tích cực, làm thay đổi nhận thức pháp luật của đối

tượng tác động;

- Việc triển khai mô hình ảnh hưởng tích cực đến tình hình an ninh trật tự

trên địa bàn;

- Mô hình có tính khả thi, đã, đang được triển khai tại địa phương, cơ sở,

hướng tới các đối tượng cụ thể trong thực tiễn;

- Mô hình có tính bền vững, có khả năng duy trì, phát triển ổn định, lâu dài;

- Mô hình có thể được nhân rộng ở các địa bàn, lĩnh vực, nhóm đối tượng

cụ thể.

2. Đề xuất mô hình PBGDPL hiệu quả

2

a) Báo cáo đề xuất mô hình PBGDPL hiệu quả của các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn (nếu có) đề nghị nêu rõ các nội

dung sau:

- Tên mô hình;

- Nội dung mô tả mô hình;

- Đánh giá tính hiệu quả của mô hình theo các tiêu chí nêu tại điểm c mục

1 của Công văn này;

- Thời gian áp dụng thực hiện mô hình tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

 b) Thời gian gửi báo cáo đề xuất: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn gửi về UBND huyện (qua phòngTư pháp) trước ngày 12/6/2024 để tổng hợp.

Căn cứ đề xuất của các cơ quan, đơn vị và UBND các các xã, thị trấn,

UBND huyện sẽ tổng hợp báo cáo và đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét,

lựa chọn 02 mô hình để thực hiện chỉ đạo điểm làm cơ sở nhân rộng mô hình

trong thời gian tới.

Trên đây là Công văn rà soát, báo cáo về mô hình điểm phổ biến, giáo dục

pháp luật tại cơ sở trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để

phối hợp, tổng hợp báo cáo lãnh đạo huyện kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		2024-06-04T17:13:57+0700

		2024-06-05T10:36:03+0700

		2024-06-05T10:36:04+0700

		2024-06-05T10:36:36+0700